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Nё vitin 2025 festojmё Ditёn Ndёrkombёtare tё Gjuhёs Prindore. 

Kjo ditё e veҫantё e shёnuar nga Kombet e Bashkuara dhe 

Unesco menjёherё nё fillim tё shekullit 21 synon tё kujtojё rёndёsinё e gjuhёve pёr 

zhvillimin vetiak dhe pjesёmarrjen shoqёrore dhe posaҫёrisht pёr tё drejtёn e fillimit tё 

mёsimit nё gjuhёn qё nё lindje pёr tё mundur maksimalisht ta realizojё vetveten dhe 

maksimalisht tё marrё pjesё nё shoqёri qё nё nisje tё jetёs. 

Pakёsimi i ndryshimёsisё gjuhёsore lidhet shpesh me pakёsimin e ndryshimёsisё 

kulturore dhe tё ndryshimёsisё biologjikё. Gjuhёt bartin dije dhe pёrvoja tё njё brezi tek 

tjetri. Gjuhёt na shoqёrojnё kudo dhe nё ҫdo veprim tё jetёs: nё shtёpi, nё arsim, nё 

pjesёmarrjen politike, nё arte dhe shkenca. 

Mbajmё shёnim qё tani po pёrjetojmё Dhjetёvjeҫarin Ndёrkombёtar tё Gjuhёve 

indigjene (2022-2032) qё synon t’i shpjerё pёrpara tё drejtat e njeriut tё popujve 

indigjenё dhe tё garantojё qё ata tё mund tё ruajnё, tё rigjallёrojnё dhe tё pёrhapin 

gjuhёt prindore. Shoqata Universale e Esperantos e ka vendosur kongresin e saj tё vitit 

2022 nё kёtё Dhjetёvjeҫar Ndёrkombёtar. 

Gjuhёt kanё rёndёsi pёr zhvillimin e qendrueshёm dhe pёr pjesёmarrjen e plotё nё 

shoqёri Ҫёshtjet gjuhёsore nuk kanё marrё vёmendjen e nevojshme nё debatin e 

pёrgjithshmёm pёr Synimet pёr Zhvillim tё Qendrueshёm. 

Nё vitin 2020 Shoqata jonё ka botuar nё esperantisht Udhёzuesin e saj pёr 17 synimet 

pёr zhvillim tё qendrueshёm. Udhёzuesi ka tёrhequr vёmёndjen se pa njё komunikim 

gjuhёsor ndikues Synimet nuk do mund tё realizohen plotёsisht- sepse gjuhёt formojnё 

bazёn e komunikimit dhe komunikimi dy drejtimesh ёshtё i nevojshёm pёr punёn e 

pёrbashkёt: gjuhёt janё dhe pёr tё folur dhe pёr tё dёgjuar. Udhёzuesi thekson rёndёsinё 

e mёsimit tё gjuhёs pёr ta maksimalizuar dialogun pёr tё arritur synimin e pёrbashkёt: 

paqen, begatinё dhe ndёrkuptimin. Ai shёnon qё ndёr ato gjuhё, gjuha ndёrkombёtare 

Esperanto nёnvizon veҫanёrisht barazinё, paqen dhe bashkёpunimin. 

E pёrsёrisim: tё drejtat gjuhёsore kryejnё rolin thelbёsor pёr ta shpёnё pёrpara dialogun, 

bashkёpunimin, pёrfshirjen dhe shoqёritё e drejta. Ta mbajmё mend veҫanёrisht kёtё 

me rastin e Ditёs Ndёrkombёtare tё Gjuhёs Prindore 2025. 


